

KẾ HOẠCH
Thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học
năm học 2022 – 2023”

Thực hiện Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy định Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên; Kế hoạch số 3081/KH-SGDĐT ngày 19/9/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2020-2025”; Kế hoạch số 134/KH-GD&ĐT ngày 28/9/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Gia Lâm về thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2020-2025”.

Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học năm học 2022-2023” nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tăng cường xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học, xây dựng văn hóa trường học lành mạnh, thân thiện; tạo chuyển biến căn bản về ứng xử văn hóa của cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, học sinh phát triển năng lực, hoàn thiện nhân cách, lối sống văn hóa; nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo; góp phần xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh, yêu nước, nhân ái, nghĩa tình, trung thực, đoàn kết, cần cù, sáng tạo.

2. Mục tiêu cụ thể

100% trường học xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử trong trường học theo hướng dẫn của Bộ GDĐT; Kế hoạch của UBND Thành phố, đảm bảo phù hợp với điều kiện và đặc trưng của nhà trường.

100% cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, học sinh được tuyên truyền, phổ biến, học tập các vấn đề liên quan đến văn hóa ứng xử, môi trường văn hóa trong gia đình, nhà trường và cộng đồng.

Phấn đấu 100% cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, cán bộ Công đoàn giáo dục, Đoàn Thanh niên, Đội Thiếu niên trong nhà trường được bồi dưỡng nâng cao năng lực ứng xử văn hóa.

100% trường học đạt tiêu chuẩn xanh, sạch, đẹp, an toàn, lành mạnh, thân thiện, góp phần xây dựng môi trường văn hóa trong nhà trường.



II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức

1.1. Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, nhân viên, học sinh, gia đình và cộng đồng về các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử trong trường học; mục đích, ý nghĩa, biện pháp, trách nhiệm của nhà trường, gia đình người học, tổ chức, đoàn thể, chính quyền địa phương đối với việc xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học; thái độ, hành vi, ngôn ngữ, chuẩn mực của người học, người dạy, cán bộ, nhân viên trong trường học.

Cung cấp tài liệu giáo dục, tuyên truyền về ứng xử văn hóa cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong các cơ sở giáo dục do Bộ GDĐT ban hành.

1.2. Hình thức tuyên truyền

Tuyên truyền thông qua tổ chức cuộc thi, hội nghị, hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, tiểu phẩm..... về ứng xử văn hóa trong trường học cho nhà giáo, người học tham gia; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, internet và mạng xã hội trong hoạt động tuyên truyền.

2. Xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử trong trường học

Căn cứ vào văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp, các nhà trường xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử với sự tham gia và cam kết của các bên liên quan (cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh...).

3. Tổ chức Hội thi “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học năm học 2022 - 2023”

3.1. Đối tượng tham gia

- Các trường THCS trên địa bàn huyện.
- Thi cấp Cụm: Các Cụm tổ chức thi giữa các trường THCS trong Cụm (*Gửi giấy mời khai mạc về Phòng GD&ĐT. Đồng chí Nguyễn Việt Thành nhận*). Sau khi kết thúc thi cấp Cụm mỗi Cụm chọn cử 01 trường THCS xuất sắc đại diện tham dự thi cấp Huyện.

- Thi cấp Huyện: Tổ chức thi Chung khảo giữa 3 đội đại diện cho 3 Cụm

3.2. Nội dung thi: gồm 04 phần thi (thời gian của chương trình không quá 45 phút)

- + Phần thi chào hỏi (7-10 phút)
- + Phần thi hùng biện (3- 5 phút)
- + Phần thi tiểu phẩm (15- 20 phút)
- + Phần thi trắc nghiệm (10 phút)

3.3. Thời gian tổ chức Cuộc thi:

- Cấp Cụm hoàn thành trước 6/11/2022
- Cấp huyện: Dự kiến từ ngày 10/11 đến ngày 15/11/2022.

3.4. Địa điểm tổ chức Cuộc thi: Tại Trung tâm Văn hóa huyện Gia Lâm

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo Gia Lâm

- Xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các trường MN, TH, THCS triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học năm học 2022-2023”.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo để tổ chức Hội thi “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học năm học 2022-2023”.

2. Đối với Cụm chuyên môn cấp THCS

Tổ chức cuộc thi giữa các nhà trường, lựa chọn 01 trường xuất sắc tham gia Chung khảo Hội thi “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học năm học 2022-2023” cấp Huyện.

3. Đối với các trường MN, TH, THCS trên địa bàn huyện

- Ban giám hiệu phối hợp với Công đoàn các nhà trường xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học năm học 2022-2023” tại trường.

- Tổ chức tuyên truyền thông qua tổ chức cuộc thi, hội nghị, hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, tiểu phẩm.....phong phú, có hiệu quả về ứng xử văn hóa trong trường học cho nhà giáo, học sinh tham gia.

(Cấp MN có thể tổ chức cho GV, NV các tổ, khối thi; cấp TH, THCS tổ chức cho học sinh các khối, lớp thi văn hóa ứng xử trong các buổi ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ, thi vẽ tranh, xây dựng các phần mềm để tuyên truyền....)

- Báo cáo các kết quả hoạt động về thực hiện Đề án: “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học năm học 2022-2023” tại trường về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước 15/5/2023 (đồng chí Lê Thị Thúy Hồng nhận).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án "Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học năm học 2022-2023 của ngành GD&ĐT Gia Lâm. Đề nghị các trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- Các trường MN, TH và THCS;
- Lưu: VT.



TRƯỞNG PHÒNG

Hoàng Việt Cường

